SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 мая 2021 года
	№ 374

	Об организации управления при угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации на территории Воскресенского муниципального района

Во исполнение Федерального закона от 1 ноября 1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с постановлением администрации Воскресенского муниципального района от 12 мая 2021 года №355 «Об утверждении Положения о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Воскресенского муниципального района», администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1.В целях организации управления при угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Воскресенского муниципального района и координации действий сил и средств, участвующих в ликвидации чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), оперативного реагирования и принятия управленческих решений:

1.1.Управление силами и средствами Воскресенского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Нижегородской области осуществлять с места постоянной дислокации администрации Воскресенского муниципального района, расположенной по адресу: р.п. Воскресенское, пл. Ленина, д.1.

1.2.На пункте управления разместить оперативный штаб КЧС и ОПБ Воскресенского муниципального района по ликвидации чрезвычайной ситуации (далее – оперативный штаб).

1.3.Сбор личного состава оперативного штаба производится оперативным дежурным Единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского района в соответствии с разработанными приказами и инструкциями.

1.4.Состав оперативного штаба определяется в зависимости от характера чрезвычайной ситуации и складывающейся обстановки.

1.5.Оперативный штаб проверяет и обеспечивает готовность всех сил и средств муниципального звена ТП РСЧС.

2.В целях объективного реагирования и детального изучения обстановки непосредственно в районе чрезвычайной ситуации, обеспечения деятельности председателя КЧС и ОПБ (оперативной группы ликвидации чрезвычайной ситуации):

2.1.Организовать работу подвижного пункта управления оперативной группы.

2.2.Оперативной группе убывать в район ЧС по команде председателя КЧС и ОПБ Воскресенского муниципального района.

2.3.Доставка личного состава оперативной группы в район ЧС осуществляется автомобильным транспортом администрации Воскресенского муниципального района либо по решению председателя КЧС и ОПБ района – автомобилем руководителя оперативной группы с комплектом имущества, использование которого позволит выполнить возложенные на оперативную группу задачи до занятия соответствующих пунктов управления, а именно:

2.3.1.Ноутбук с возможностью выхода в сеть Интернет.
2.3.2.Телефон сотовой связи с возможностью передачи сообщений посредством мессенджеров.
2.3.3.Фотоаппарат (телефон с возможностью фотосъемки).
2.3.4.УКВ-радиостанция.
2.3.5.Бензогенератор.
2.4.Для обеспечения деятельности оперативной группы в районе ЧС оборудуется пункт управления, для которого могут использоваться административные здания или другие объекты, расположенные в непосредственной близости от района ЧС. При отсутствии указанных объектов или при их значительном удалении от зоны ЧС используется автомобиль руководителя оперативной группы.

2.5.Время начала работы оперативной группы с момента прибытия в район ЧС не должно превышать 30 минут.

2.6.Оперативная группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с оперативными группами взаимодействующих органов управления, организациями Воскресенского района, а также силами и средствами органов управления МЧС России, участвующих в ликвидации последствий ЧС.

3.Для обеспечения функционирования оперативной группы:

3.1.Закрепить ответственных за материально-техническое и документационное обеспечение мест работы оперативной группы:

3.1.1.Управляющего делами администрации Воскресенского муниципального района - за обеспечением автотранспортом и водителем.
3.1.2.Главного специалиста управления делами администрации Воскресенского муниципального района – за обеспечением ноутбуком и принтером.
3.1.3.Начальника ЕДДС Воскресенского муниципального района – за обеспечением УКВ-радиостанциями, сотовым телефоном (смартфоном) и бензогенератором.
3.1.4.Заведующего сектором ГОЧС и МП администрации Воскресенского муниципального района – за документационное обеспечение.

3.2.Ответственным лицам, указанным в пунктах 3.1.1-3.1.4 настоящего постановления поддерживать в постоянной готовности к применению по предназначению имущество оперативной группы.

4.Материально-техническое обеспечение подвижного пункта управления оперативной группы по решению председателя КЧС и ОПБ района может быть использовано для работы оперативного штаба на месте ЧС.
5.Управлению делами администрации района (Поздышева Э.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления района

Н.В. Горячев
[image: image1][image: image2.png]